
TERÇA-FEIRA
1º de Dezembro de 2020 - Edição nº 1408 Class/Editais15Correio do Cidadão

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  1 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 147/2020 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 350/2020. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇAO DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAIS DE USO VETERINÁRIO. 
VALOR MÁXIMO: R$ 24.018,27 (vinte e quatro mil e dezoito reais e vinte e sete 
centavos). 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores e Decretos Municipais 1447/2007, 6320/2017 e 8089/2020. 
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) < 
https://bllcompras.com/ >. 
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 
09h00min do dia 14/12/2020 (horário de Brasília (DF)). 
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá 
início a partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e 
cadastramento de propostas. 
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO. 
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão 
ser obtidos:  

– Pelo site: < http://www.pmg.pr.gov.br/licitacao/ >; 
– Pelo Portal da Transparência: < 

http://transparencia.guarapuava.pr.gov.br:12473/pronimtb/index.asp?acao=1&item=2 
>; ou 

– No Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 
2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00. 

Guarapuava, 27 de novembro de 2020. 
PUBLIQUE-SE. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Diretor de Licitações e Contratos 

 
 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  2 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 148/2020 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 351/2020. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE 
COMUNICAÇÃO DE DADOS, VOZ E VÍDEO SOBRE IP, VISANDO À 
INTERCONEXÃO DAS REDES LOCAIS (LAN) ENTRE AS UNIDADES DE 
INTERESSE MUNICIPAL E DEMAIS PONTOS DE ACESSO VINCULADOS À REDE 
CORPORATIVA DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, BASEADOS EM LAYER2 E O 
FORNECIMENTO DE SERVIÇO DE CONEXÃO – IP (INTERNET PROTOCOL) À 
REDE INTERNET, INCLUINDO CANAIS DE COMUNICAÇÃO. 
VALOR MÁXIMO: R$ 2.037.000,00 (dois milhões e trinta e sete mil reais). 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores e Decretos Municipais 6320/2017 e 8089/2020. 
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) < 
https://bllcompras.com/ >. 
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 
09h00min do dia 16/12/2020 (horário de Brasília (DF)). 
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá 
início a partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e 
cadastramento de propostas. 
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO. 
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão 
ser obtidos:  

– Pelo site: < http://www.pmg.pr.gov.br/licitacao/ >; 
– Pelo Portal da Transparência: < 

http://transparencia.guarapuava.pr.gov.br:12473/pronimtb/index.asp?acao=1&item=2 
>; ou 

– No Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 
2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00. 

Guarapuava, 30 de novembro de 2020. 
PUBLIQUE-SE. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Diretor de Licitações e Contratos 

 
 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  3 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 149/2020 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 352/2020. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL LOCAÇÃO DE TENDAS, 
GRADES E BANHEIROS QUÍMICOS. 
VALOR MÁXIMO: R$ 895.986,12 (oitocentos e noventa e cinco mil novecentos e 
oitenta e seis reais e doze centavos). 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR LOTE. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores e Decretos Municipais 1447/2007, 6320/2017 e 8089/2020. 
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) < 
https://bllcompras.com/ >. 
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 
09h00min do dia 16/12/2020 (horário de Brasília (DF)). 
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá 
início a partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e 
cadastramento de propostas. 
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA. 
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão 
ser obtidos:  

– Pelo site: < http://www.pmg.pr.gov.br/licitacao/ >; 
– Pelo Portal da Transparência: < 

http://transparencia.guarapuava.pr.gov.br:12473/pronimtb/index.asp?acao=1&item=2 
>; ou 

– No Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 
2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00. 

Guarapuava, 30 de novembro de 2020. 
PUBLIQUE-SE. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Diretor de Licitações e Contratos 

 
 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  4 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 126/2020 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS 
Processo n.º: 323/2020 

HOMOLOGAÇÃO 
O Diretor de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 7062/2018, com base na Lei 
10.520/2002 e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, 
HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme a seguir: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
JOSINEI GONÇALVEZ DE CARVALHO 01, 02 e 03. R$ 8.474,00 

Guarapuava, 30 de novembro de 2020. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Diretor de Licitações e Contratos 

Município de Guarapuava 
 
 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  5 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO  
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 02/2020 

CONTRATO 120/2020 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ADEQUAÇÃO 
DO PASSEIO PÚBLICO CALÇAMENTO E ACESSIBILIDADE POR MEIO DO 
CONTRATO DE FINANCIAMENTO Nº 0512.845-56 CELEBRADO ENTRE A CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. SECRETARIA DE 
OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATADA: PRIMORDIAL CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI. 
OBJETO DO ADITIVO – Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato em epigrafe, 
por mais 90 (noventa) dias da data de 07/01/2021 até 07/04/2021. Fica prorrogado o 
prazo de execução do contrato em epigrafe, por mais 90 (noventa) dias de 07/10/2020 
até a data de 05/01/2021, com fulcro no artigo 57, § 1º, inciso I e IV da Lei Federal n° 
8666/93. Fica acrescido o valor de R$ 304.074,76 (trezentos e quatro mil e setenta e 
quatro reais e setenta e seis centavos), fundamenta-se no Art. 65, inciso I, alíneas “a” 
e “b” e § 1° da Lei 8666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 23/11/2020 – ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Diretor de 
Licitações e Formalização de Contratos 

 
 

  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  6 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO  
PREGÃO PRESENCIAL N° 161/2019 

ATA SRP 27/2020 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS E 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS CORRELATOS. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATADA: OAMIS PNEUS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. 
CLÁUSULA PRIMEIRA – O presente aditivo tem por objeto o reequilíbrio econômico 
financeiro da Ata de SRP em epigrafe, os valores registrados passar conforme segue 
abaixo, com fundamento no Artigo 65, inciso II, alínea “d” da Lei 8666/93: 
Lo
te 

Ite
m 

Descrição V. Unit. Percentual 
Reequilíbrio 

V. Unti. 
Corrigido 

4 1 PNEU 19.5X24 (RADIAL) -  4.599,00 26,13% 5.800,00 
5 1 PNEU 275/80 R22.5 (RADIAL) - 

BORRACHUDO de uso MISTO.   
1.233,00 30,92% 1.614,19 

8 1 PNEU 19.5X24 (RADIAL) -  4.599,00 26,13% 5.800,00 
9 1 PNEU 275/80 R22.5 (RADIAL) - 

BORRACHUDO de uso MISTO.     
1.233,00 30,92% 1.614,19 

17 1 PNEU 185/70 14  -   -   188,50 16,04% 218,74 
21 1 PNEU 215/75 17.5 - MISTO -    509,90 30,49% 665,36 
22 1 PNEU 215/75 R17.5 (RADIAL) - LISO, 

SEM CÂMARA  -   -   
489,00 28,45% 628,13 

24 1 PNEU 235/60 R18 (RADIAL)   411,50 8,28% 445,57 
37 1 PNEU 12.5/80-18 _CONVENCIONAL 

-   -   
949,00 23,53% 1.172,29 

38 1 PNEU 14X17.5 _CONVENCIONAL  990,00 24,24% 1.229,93 
40 1 PNEU 12X16.5 _CONVENCIONAL  582,90 25,24% 730,00 
41 1 PNEU 215/75 R17.5 (RADIAL 

BORRACHUDO) -     
498,90 39,87% 697,82 

57 1 CÂMARA PARA PNEU 12.5/80-18 -   
-   

78,90 5,59% 83,31 

DATA DA ASSINATURA: 11/11/2020 – ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Diretor de 
Licitações e Formalização de Contratos. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

- IVAIPORÃ CIS 

 

Rua Professora Diva Proença, 500 – Centro, Ivaiporã – PR CEP: 86.870.000 
Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 – e-mail: cisivaipora@hotmail.com  

Site do CIS: www.cisivaipora.com.br 
 

 
 

    CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA Nº 07/2020 

                       
              O Presidente do Consorcio Intermunicipal de Saúde da 22ª Regional de 
Saúde de Ivaiporã, o Senhor CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS, convoca 
todos os Prefeitos (as) e Secretários Municipais de Saúde dos Municípios ou seus 
representantes legais, para a ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA a ser realizada no 
dia 04 de dezembro de 2020 (Sexta -feira) às 13.30  treze horas e trinta minutos  em 
primeira convocação, com a presença de 50% e MAIS 1 dos representantes dos 
municípios consorciados e em segunda convocação às 14:00min, com qualquer 
número de presentes, tendo como local: Auditório do Senac, Endereço: Av. Aparício 
Cardoso Bittencourt, 950, Ivaiporã - PR, 86870-000; para tratar de assuntos de 
interesse de todos. 
              Salientamos que a participação de todos é indispensável para tomada de 
decisões. 
Pauta: 
         -- Proposta do CRESEMS de inclusão de agenda e prestação de serviços em 

dezembro e nos primeiros meses de 2021 

         -  Custeio pelos Municípios Rede Mae Paranaense – MACC - até assinatura do 

QUALICIS novo convenio. 

          - Prestação de contas 

          - Demais assuntos pertinentes. 

                       

                                                        Atenciosamente. 
 

Enf. CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PRESIDENTE DO CIS 

 
 
 
 
 
 
 
OBS: Os Prefeitos que não puderem participar da assembleia e se fizerem 
representar, deverão obrigatoriamente, enviar procuração para os que representarão.                    
                                                        Atenciosamente. 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

- IVAIPORÃ CIS 

  

Rua Professora Diva Proença, 500 – Centro, Ivaiporã – PR CEP: 86.870.000 
Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

Republicado por incorreção 

GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO 
 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 111/2020 
Inexigibilidade Nº 77/2020 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS NA AREA DA SAUDE, 

CONFORME CHAMAMENTO PUBLICO Nº 03/2019, NA ESPECIALIDADE DE 

CIRURGIA GERAL E CONTRATO DE PROGRAMA Nº11/2020 FIRMADO COM O 

MUNICIPIO DE NOVA TEBAS. 

Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade n° 77/2020 atende a todos 

os requisitos do artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93; 

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente 
Inexigibilidade; 

 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade n° 

77/2020, para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa CLIN 

LISTER ATENDIMENTO MÉDICO HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o 

nº 21.879.989/0001-25, no valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). 

 
PUBLIQUE-SE 

 
 

Ivaiporã-PR, 17 de novembro de 2020. 
 

 
 

 
ENF.CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 

 


